国开教〔2017〕13号

关于印发国家开放大学2018年春季

专业规则说明的通知

各分部、学院，总部各部门：

现将国家开放大学2018年春季专业规则说明（见附件）印发给你们，请遵照执行。

2018年春季专业依据教育部《高等学历继续教育专业设置管理办法》及本、专科专业目录开设，专业规则数据通过教务管理软件系统（CPS1.0版）与国家开放大学新版教务管理系统同步下发。

对执行过程中出现的新情况、新问题，请及时反馈至国家开放大学。

联 系 人： 夏冬梅、程千

联系电话：（010）57519027

E-mail： chengq@crtvu.edu.cn

附件：国家开放大学2018年春季专业规则说明

      国家开放大学

      2017年9月5日

	国家开放大学校长办公室    主动公开    2017年9月11日印发

附件：

国家开放大学2018年春季专业规则说明

一、专业设置

国家开放大学2018年春季开设专业138个（合并方向）（附表1）。

1.本科（专科起点）专业共30个（合并方向），涉及9个学科。

2.专科专业共108个（合并方向），涉及18个高职大类。

二、2018年春季调整专业

2018年春季入学的学生执行2018年春季专业规则，2017年秋季（含秋季）以前学生仍执行入学注册时当年当季专业规则。

1.2018年春季起新增专业及方向：

	序号
	专业名称
	专业层次
	专业类别

	1
	药学
	专科起点本科
	开放

	2
	农村区域发展
	专科起点本科
	开放

	3
	汽车服务工程
	专科起点本科
	开放

	4
	采矿工程
	专科起点本科
	开放

	5
	工程造价
	专科起点本科
	开放

	6
	会展经济与管理
	专科起点本科
	开放

	7
	学前教育（0-3岁婴幼儿教育方向）
	专科起点本科
	开放

	8
	机械设计制造及其自动化（矿山机械方向）
	专科起点本科
	开放

	9
	汉语言文学（国际汉语教育方向）
	专科起点本科
	开放

	10
	工商企业管理
	专科
	开放

	11
	物流管理（邮政方向）
	专科
	开放

	12
	工商企业管理（邮政营销方向）
	专科
	开放

汽车服务工程、采矿工程、工程造价、会展经济与管理、机械设计制造及其自动化（矿山机械方向）、物流管理（邮政方向）、工商企业管理（邮政营销方向）暂处于小范围招生试点阶段。
2.2018年春季起停开专业及方向：

	序号
	专业名称
	专业层次
	专业类别
	备注

	1
	计算机软件测试
	专科
	开放

	2
	旅游（低碳旅游管理方向）
	专科
	开放

	3
	涉外旅游
	专科
	开放

	4
	人口管理
	专科
	开放

	5
	电子信息技术（通信技术方向）
	专科
	开放

	6
	机械制造与自动化（机械工程方向）
	专科
	开放

	7
	会计学（财务会计方向）（学习中心试点、试点）
	专科
	开放

	8
	工商管理(市场营销方向)（学习中心试点）
	专科
	开放

	9
	工商管理（工商企业管理方向）（学习中心试点）
	专科
	开放

	10
	行政管理（交通管理方向）
	专科起点本科
	开放

	11
	行政管理（安全保卫方向）
	专科
	开放

	12
	文秘（法务方向）
	专科
	开放

	13
	机械制造与自动化（数控方向）
	专科
	开放

	14
	法学（行政执法方向）
	专科起点本科
	开放

	15
	法学（农村法律事务方向）
	专科起点本科
	一村一

	16
	法律事务（军事方向）
	专科
	开放
	原名：法学（军事方向）

	17
	机械制造与自动化（机电方向）
	专科
	开放

	18
	机械制造与自动化（模具方向）
	专科
	开放
	原名：机械制造与自动化（模具设计与制造方向）

	19
	信息系统开发与维护
	专科
	开放

	20
	计算机网络技术
	专科
	助力
	原名：网络技术

	21
	计算机网络技术（网络编辑方向）
	专科
	开放

	22
	金融（国际金融方向）
	专科
	开放

	23
	机械设计制造及其自动化（机械制造过程自动化方向）
	专科起点本科
	开放
	保留专业，取消方向

	24
	机械设计制造及其自动化（机电一体化系统方向）
	专科起点本科
	开放

	25
	机械设计制造及其自动化（智能控制方向）
	专科起点本科
	开放

	26
	土木工程（建筑工程方向）
	专科起点本科
	开放
	保留专业，取消方向

	27
	土木工程（道路桥梁方向）
	专科起点本科
	开放

	28
	土木工程（建筑管理方向）
	专科起点本科
	开放

	29
	数字媒体设计与制作（影视制作方向)
	专科
	开放

	30
	数字媒体设计与制作（网页设计与制作方向）
	专科
	开放

	31
	数字媒体设计与制作（平面设计方向）
	专科
	开放

	32
	数字媒体设计与制作（动漫方向）
	专科
	开放

	33
	数字媒体设计与制作（动画制作方向）
	专科
	开放

三、2018年春季将执行全面调整后的专业名称，新、老版本教务管理系统和专业规则汇编将同步更新。2017年秋季（含秋季）以前的专业名称仅限于当季使用，不继续沿用。

四、2018年春季涉及较大规模的专业人才培养方案调整及专业规则变动，调整内容在此文件中不再列举，将另行发文说明。所有调整内容将在新、老版本教务管理系统及专业规则汇编中体现。2017年秋季（含秋季）以前的专业人才培养方案仅限于当季使用，不继续沿用。

五、国家开放大学所有本、专科拟逐步面向一村一、助力计划类型学生开放，不再进行专业类型上的区分。
六、关于2018年春季新增非统设课程

拟于2018年春季新增非统设课程的各分部、学院，请填写“新增非统设课程基本信息表”（附表2），并于2018年3月1日前报总部。

各分部、学院新增非统设课程材料须以书面和电子邮件两种形式提交。书面材料要有主管校领导签字，并加盖学校公章。电子邮件要求每个专业一个文件夹（本、专科分别置放），实施性专业规则表、新增非统设课程基本信息表须以EXCEL格式提交，其他文件以WORD格式提交。
联系人：王菲

联系电话：（010）57519021

E-mail： wangfei2015@crtvu.edu.cn
邮寄地址：北京市海淀区复兴路75号国家开放大学教务部

七、其他

原中央电大行业系统教学点使用的汽车（汽车维修方向）（行业系统）、汽车（汽车营销方向）（行业系统）、计算机网络技术（网页设计）（行业系统）、计算机网络技术（网络编辑）（行业系统）、计算机网络技术（网络管理）（行业系统）、计算机信息管理（行业系统）等专业规则，仍继续沿用。

附表：1.国家开放大学2018年春季开设专业

    2.国家开放大学分部及学院新增非统设课程基本信息表

附表1：

国家开放大学2018年春季开设专业

	一、专科起点本科专业（下表中简称为“本科”）

	序号
	层次
	专业名称
	国开专业类型
	专业代码
	专业学科门类
	原专业名称

	1
	1
	本科
	金融学
	开放
	020301K
	经济学科金融学类

	2

	本科
	金融学（蒙汉双语方向）
	开放
	020301K
	经济学科金融学类

	3
	2
	本科
	法学
	开放
	030101K
	法学科法学类

	4

	本科
	法学（维汉双语方向）
	开放
	030101K
	法学科法学类

	5

	本科
	法学（蒙汉双语方向）
	开放
	030101K
	法学科法学类

	6
	3
	本科
	社会工作
	开放
	030302
	法学科社会学类

	7
	4
	本科
	学前教育（学前教师教育方向）
	开放
	040106
	教育学科教育学类

	8

	本科
	学前教育（幼儿园管理方向）
	开放
	040106
	教育学科教育学类
	学前教育（学前教育管理方向）

	9

	本科
	学前教育（0-3岁婴幼儿教育方向）
	开放
	040106
	教育学科教育学类

	10
	5
	本科
	小学教育
	开放
	040107
	教育学科教育学类

	11

	本科
	小学教育(维汉双语方向)
	开放
	040107
	教育学科教育学类

	12
	6
	本科
	汉语言文学
	开放
	050101
	文学科中国语言文学类

	13

	本科
	汉语言文学（师范方向）
	开放
	050101
	文学科中国语言文学类

	14

	本科
	汉语言文学（高级文秘方向）
	开放
	050101
	文学科中国语言文学类
	汉语言文学（文秘方向）

	15

	本科
	汉语言文学（国际汉语教育方向）
	开放
	050101
	文学科中国语言文学类

	16
	7
	本科
	汉语言（维汉双语方向）
	开放
	050102
	文学科中国语言文学类

	17
	8
	本科
	英语（师资培养方向）
	开放
	050201
	文学科外国语言文学类
	英语（教育方向）

	18
	9
	本科
	商务英语
	开放
	050262
	文学科外国语言文学类
	商务英语（国际商务方向）

	19
	10
	本科
	广告学
	开放
	050303
	文学科新闻传播学类

	20

	本科
	广告学（设计与制作方向）
	开放
	050303
	文学科新闻传播学类
	广告学（艺术设计方向）

	21
	11
	本科
	数学与应用数学
	开放
	070101
	理学科数学类

	22
	12
	本科
	机械设计制造及其自动化
	开放
	080202
	工学科机械类
	机械设计制造及其自动化（机电一体化系统方向、机械制造过程自动化方向、智能控制方向）

	23

	本科
	机械设计制造及其自动化（矿山机械方向）
	开放
	080202
	工学科机械类

	24
	13
	本科
	计算机科学与技术
	开放
	080901
	工学科计算机类

	25
	14
	本科
	土木工程
	开放
	081001
	工学科土木类
	土木工程（建筑工程方向、建筑管理方向、道路桥梁方向）

	26
	15
	本科
	水利水电工程
	开放
	081101
	工学科水利类

	27
	16
	本科
	采矿工程
	开放
	081501
	工学科矿业类

	28
	17
	本科
	汽车服务工程
	开放
	080208
	工学科机械类

	29
	18
	本科
	园艺
	一村一
	090102
	农学科植物生产类

	30
	19
	本科
	药学
	开放
	100701
	医学科药学类

	31
	20
	本科
	护理学
	开放
	101101
	医学科护理学类

	32
	21
	本科
	工程造价
	开放
	120105
	管理学科管理科学与工程类

	33
	22
	本科
	工商管理
	开放
	120201K
	管理学科工商管理类

	34
	23
	本科
	市场营销
	开放
	120202
	管理学科工商管理类

	35
	24
	本科
	会计学
	开放
	120203K
	管理学科工商管理类

	36

	本科
	会计学（蒙汉双语方向）
	开放
	120203K
	管理学科工商管理类

	37
	25
	本科
	财务管理
	开放
	120204
	管理学科工商管理类

	38
	26
	本科
	农村区域发展
	开放
	120301
	管理学科农业经济管理类

	39
	27
	本科
	公共事业管理（卫生事业管理方向）
	开放
	120401
	管理学科公共管理类

	40

	本科
	公共事业管理（学校管理方向）
	开放
	120401
	管理学科公共管理类
	公共事业管理（教育管理（学校管理方向））

	41

	本科
	公共事业管理（社会教育及应用心理方向）
	开放
	120401
	管理学科公共管理类
	公共事业管理（教育管理（社会教育及应用心理方向））

	42
	28
	本科
	行政管理
	开放
	120402
	管理学科公共管理类

	43

	本科
	行政管理（维汉双语方向）
	开放
	120402
	管理学科公共管理类

	44

	本科
	行政管理（人事系统方向）
	开放
	120402
	管理学科公共管理类

	45

	本科
	行政管理（村镇管理方向）
	一村一
	120402
	管理学科公共管理类

	46
	29
	本科
	物流管理
	开放
	120601
	管理学科物流管理与工程类

	47
	30
	本科
	会展经济与管理
	开放
	120903
	管理学科旅游管理类

	二、专科专业

	序号
	层次
	专业名称
	国开专业类型
	专业代码
	专业学科门类
	原专业名称

	1
	1
	专科
	作物生产技术
	一村一
	510101
	农林牧渔大类农业类

	2
	2
	专科
	设施农业与装备
	一村一
	510103
	农林牧渔大类农业类
	设施农业技术

	3
	3
	专科
	休闲农业
	一村一
	510105
	农林牧渔大类农业类
	观光农业

	4
	4
	专科
	园艺技术
	一村一
	510107
	农林牧渔大类农业类

	5

	专科
	园艺技术（都市园艺方向）
	一村一
	510107
	农林牧渔大类农业类
	园艺(果蔬方向、花卉方向、林学方向、师资方向、蔬菜方向、园林方向)

	6
	5
	专科
	茶树栽培与茶叶加工
	一村一
	510109
	农林牧渔大类农业类
	茶叶生产加工技术

	7
	6
	专科
	农产品加工与质量检测
	开放
	510113
	农林牧渔大类农业类
	农产品加工与品质管理

	8
	7
	专科
	农业经济管理
	一村一
	510118
	农林牧渔大类农业类

	9

	专科
	农业经济管理(农村电子商务方向)
	一村一
	510118
	农林牧渔大类农业类

	10
	8
	专科
	林业技术
	一村一
	510201
	农林牧渔大类林业类

	11
	9
	专科
	园林技术
	一村一
	510202
	农林牧渔大类林业类

	12
	10
	专科
	畜牧兽医
	一村一
	510301
	农林牧渔大类畜牧业类

	13

	专科
	畜牧兽医（畜牧方向）
	一村一
	510301
	农林牧渔大类畜牧业类
	畜牧

	14
	11
	专科
	煤矿开采技术
	助力计划
	520501
	资源环境与安全大类煤炭类

	15
	12
	专科
	矿山机电技术（矿山机电设备运行与管理方向）
	助力计划
	520503
	资源环境与安全大类煤炭类
	矿山机电

	16
	13
	专科
	矿井通风与安全
	助力计划
	520504
	资源环境与安全大类煤炭类

	17
	14
	专科
	安全技术与管理
	助力计划
	520904
	资源环境与安全大类安全类

	18
	15
	专科
	电力系统自动化技术
	助力计划
	530103
	能源动力与材料大类电力技术类

	19
	16
	专科
	电厂热能动力装置
	助力计划
	530201
	能源动力与材料大类热能与发电工程类
	热能动力设备与应用

	20
	17
	专科
	风力发电工程技术
	助力计划
	530301
	能源动力与材料大类新能源发电工程类
	风能与动力技术

	21
	18
	专科
	光伏发电技术与应用（光伏材料与器件方向）
	助力计划
	530304
	能源动力与材料大类新能源发电工程类
	光伏发电技术及应用(光伏材料与器件方向)

	22

	专科
	光伏发电技术与应用（光伏电池与系统方向）
	助力计划
	530304
	能源动力与材料大类新能源发电工程类
	光伏发电技术及应用(光伏材料与器件方向)

	23
	19
	专科
	黑色冶金技术
	助力计划
	530401
	能源动力与材料大类黑色金属材料类
	冶金技术

	24
	20
	专科
	建筑工程技术
	开放
	540301
	土木建筑大类土建施工类
	建筑施工与管理

	25
	21
	专科
	建设工程管理
	开放
	540501
	土木建筑大类建设工程管理类

	26
	22
	专科
	工程造价
	开放
	540502
	土木建筑大类建设工程管理类
	工程造价管理

	27
	23
	专科
	城市燃气工程技术
	助力计划
	540602
	土木建筑大类市政工程类

	28
	24
	专科
	物业管理
	开放
	540703
	土木建筑大类房地产类

	29
	25
	专科
	水利工程（节水灌溉方向）
	助力计划
	550201
	水利大类水利工程与管理类

	30
	26
	专科
	水利水电工程管理
	开放
	550203
	水利大类水利工程与管理类

	31
	27
	专科
	机械制造与自动化（导弹工程方向）
	开放
	560102
	装备制造大类机械设计制造类

	32

	专科
	机械制造与自动化（军械工程方向）
	开放
	560102
	装备制造大类机械设计制造类

	33
	28
	专科
	数控技术
	助力计划
	560103
	装备制造大类机械设计制造类

	34
	29
	专科
	材料成型与控制技术
	助力计划
	560106
	装备制造大类机械设计制造类

	35
	30
	专科
	焊接技术与自动化
	助力计划
	560110
	装备制造大类机械设计制造类
	焊接技术及自动化

	36
	31
	专科
	模具设计与制造
	助力计划
	560113
	装备制造大类机械设计制造类

	37
	32
	专科
	工业工程技术
	助力计划
	560119
	装备制造大类机械设计制造类
	机械制造生产管理

	38
	33
	专科
	机电一体化技术
	助力计划
	560301
	装备制造大类自动化类

	39

	专科
	机电一体化技术(电梯方向)
	助力计划
	560301
	装备制造大类自动化类

	40
	34
	专科
	电气自动化技术
	助力计划
	560302
	装备制造大类自动化类

	41
	35
	专科
	工业过程自动化技术
	助力计划
	560303
	装备制造大类自动化类
	生产过程自动化技术

	42
	36
	专科
	飞机机载设备维修技术（电子对抗工程方向）
	开放
	560607
	装备制造大类航空装备类
	电子信息技术（电子对抗工程方向）

	43

	专科
	飞机机载设备维修技术（雷达工程方向）
	开放
	560607
	装备制造大类航空装备类
	电子信息技术（雷达工程方向）

	44

	专科
	飞机机载设备维修技术（通信导航方向）
	开放
	560607
	装备制造大类航空装备类
	电子信息技术（通信工程方向）

	45

	专科
	飞机机载设备维修技术（仪电与电子工程方向）
	开放
	560607
	装备制造大类航空装备类
	电子信息技术（仪电与电子工程方向）

	46
	37
	专科
	应用化工技术
	助力计划
	570201
	生物与化工大类化工技术类

	47

	专科
	应用化工技术（能源化工方向）
	助力计划
	570201
	生物与化工大类化工技术类
	应用化工技术（煤化工方向）

	48

	专科
	应用化工技术（涂料技术方向）
	助力计划
	570201
	生物与化工大类化工技术类
	化学工程与工艺

	49
	38
	专科
	服装设计与工艺
	助力计划
	580410
	轻工纺织大类纺织服装类
	服装设计与加工

	50
	39
	专科
	食品加工技术
	一村一
	590101
	食品药品与粮食大类食品工业类

	51
	40
	专科
	药品经营与管理
	开放
	590301
	食品药品与粮食大类食品药品管理类

	52
	41
	专科
	粮食工程技术
	助力计划
	590401
	食品药品与粮食大类粮食工业类
	粮食工程

	53
	42
	专科
	粮油储藏与检测技术
	助力计划
	590501
	食品药品与粮食大类粮食储检类

	54
	43
	专科
	道路桥梁工程技术
	开放
	600202
	交通运输大类道路运输类
	道路桥梁工程施工与管理

	55
	44
	专科
	道路运输与路政管理
	助力计划
	600203
	交通运输大类道路运输类
	公路运输与管理

	56
	45
	专科
	汽车运用与维修技术
	开放+助力
	600209
	交通运输大类道路运输类

	57

	专科
	汽车运用与维修技术（汽车管理与维修方向）
	开放
	600209
	交通运输大类道路运输类
	汽车（汽车管理与维修方向）

	58
	46
	专科
	空中乘务
	助力计划
	600405
	交通运输大类航空运输类

	59
	47
	专科
	城市轨道交通运营管理
	开放+助力
	600606
	交通运输大类城市轨道交通类

	60
	48
	专科
	电子信息工程技术（电子产品工艺与维护方向）
	助力计划
	610101
	电子信息大类电子信息类

	61
	49
	专科
	移动互联应用技术
	助力计划
	610115
	电子信息大类电子信息类
	移动互联网应用技术

	62
	50
	专科
	计算机网络技术（网络管理方向）
	开放
	610202
	电子信息大类计算机类

	63

	专科
	计算机网络技术（网页设计方向）
	开放
	610202
	电子信息大类计算机类

	64

	专科
	计算机网络技术（楼宇智能化工程方向）
	开放
	610202
	电子信息大类计算机类

	65
	51
	专科
	计算机信息管理
	开放
	610203
	电子信息大类计算机类

	66

	专科
	计算机信息管理（农村信息管理方向）
	一村一
	610203
	电子信息大类计算机类
	农村信息管理

	67
	52
	专科
	计算机系统与维护
	开放
	610204
	电子信息大类计算机类
	计算机及应用

	68
	53
	专科
	数字媒体应用技术
	助力计划
	610210
	电子信息大类计算机类
	数字媒体技术

	69
	54
	专科
	信息安全与管理（工业控制系统安全方向）
	开放
	610211
	电子信息大类计算机类
	信息安全与管理（工控安全方向）

	70
	55
	专科
	护理
	开放
	620201
	医药卫生大类护理类
	护理学

	71
	56
	专科
	药学
	开放
	620301
	医药卫生大类药学类

	72

	专科
	药学（天然药物方向）
	开放
	620301
	医药卫生大类药学类
	药学（中药方向）

	73
	57
	专科
	眼视光技术
	助力计划
	620407
	医药卫生大类医学技术类

	74
	58
	专科
	人口与家庭发展服务
	开放
	620701
	医药卫生大类人口与计划生育类
	人口与家庭(生殖健康方向)

	75
	59
	专科
	健康管理
	开放
	620801
	医药卫生大类健康管理与促进类

	76
	60
	专科
	金融管理
	开放
	630201
	财经商贸大类金融类
	金融（货币银行方向）

	77

	专科
	金融管理（蒙汉双语方向）
	开放
	630201
	财经商贸大类金融类
	金融（货币银行方向（蒙汉双语））

	78
	61
	专科
	证券与期货
	开放
	630203
	财经商贸大类金融类
	金融（证券投资方向）

	79
	62
	专科
	保险
	开放
	630205
	财经商贸大类金融类
	金融（保险方向）

	80

	专科
	保险（蒙汉双语方向）
	开放
	630205
	财经商贸大类金融类
	金融（保险方向（蒙汉双语））

	81
	63
	专科
	投资与理财
	开放
	630206
	财经商贸大类金融类
	金融（金融与财务方向）

	82

	专科
	投资与理财（蒙汉双语方向）
	开放
	630206
	财经商贸大类金融类
	金融（金融与财务方向（蒙汉双语））

	83
	64
	专科
	信用管理
	开放
	630207
	财经商贸大类金融类

	84
	65
	专科
	会计
	开放
	630302
	财经商贸大类财务会计类
	会计学（财务会计方向）

	85

	专科
	会计（蒙汉双语方向）
	开放
	630302
	财经商贸大类财务会计类
	会计学（财务会计方向（蒙汉双语方向））

	86
	66
	专科
	国际经济与贸易
	开放
	630502
	财经商贸大类经济贸易类

	87
	67
	专科
	工商企业管理
	开放
	630601
	财经商贸大类工商管理类
	工商管理（工商企业管理方向）

	88

	专科
	工商企业管理（工业企业管理方向）
	开放
	630601
	财经商贸大类工商管理类

	89

	专科
	工商企业管理（商业企业管理方向）
	开放
	630601
	财经商贸大类工商管理类

	90

	专科
	工商企业管理（小微企业管理方向）
	开放
	630601
	财经商贸大类工商管理类

	91

	专科
	工商企业管理（创业实务管理方向）
	开放
	630601
	财经商贸大类工商管理类

	92

	专科
	工商企业管理（乡镇企业管理方向）
	一村一
	630601
	财经商贸大类工商管理类
	乡镇企业管理

	93

	专科
	工商企业管理（生产运作管理方向）
	助力计划
	630601
	财经商贸大类工商管理类
	工商管理（企业生产运营管理方向）

	94

	专科
	工商企业管理（特许经营管理方向）
	开放
	630601
	财经商贸大类工商管理类

	95

	专科
	工商企业管理（邮政营销方向）
	开放
	630602
	财经商贸大类工商管理类

	96
	68
	专科
	连锁经营管理
	助力计划
	630604
	财经商贸大类工商管理类
	连锁经营

	97
	69
	专科
	市场营销（行业营销方向）
	开放
	630701
	财经商贸大类市场营销类
	工商管理（市场营销方向）

	98

	专科
	市场营销（营销与策划方向）
	开放
	630701
	财经商贸大类市场营销类

	99

	专科
	市场营销（市场开发与营销方向）
	开放
	630701
	财经商贸大类市场营销类

	100
	70
	专科
	汽车营销与服务
	开放+助力
	630702
	财经商贸大类市场营销类

	101
	71
	专科
	茶艺与茶叶营销（茶叶评审与营销方向）
	开放
	630704
	财经商贸大类市场营销类
	茶叶评审与营销

	102

	专科
	茶艺与茶叶营销（茶文化方向）
	开放
	630704
	财经商贸大类市场营销类
	茶文化

	103
	72
	专科
	电子商务
	开放
	630801
	财经商贸大类电子商务类

	104

	专科
	电子商务（农副产品营销方向）
	一村一
	630801
	财经商贸大类电子商务类

	105
	73
	专科
	网络营销
	开放+助力
	630803
	财经商贸大类电子商务类

	106
	74
	专科
	物流管理
	开放+助力
	630903
	财经商贸大类物流类

	107

	专科
	物流管理（国际航运方向）
	助力计划
	630903
	财经商贸大类物流类

	108

	专科
	物流管理（邮政方向）
	开放
	630903
	财经商贸大类物流类

	109
	75
	专科
	旅游管理
	开放
	640101
	旅游大类旅游类
	旅游（旅游管理方向）

	110
	76
	专科
	景区开发与管理（乡村旅游开发与管理方向）
	开放
	640104
	旅游大类旅游类
	乡村旅游开发与管理

	111
	77
	专科
	酒店管理
	开放
	640105
	旅游大类旅游类
	旅游（酒店管理方向）

	112
	78
	专科
	会展策划与管理
	助力计划
	640301
	旅游大类会展类

	113
	79
	专科
	广告设计与制作
	开放
	650103
	文化艺术大类艺术设计类
	广告（设计与制作方向）

	114
	80
	专科
	数字媒体艺术设计
	开放+助力
	650104
	文化艺术大类艺术设计类
	数字媒体设计与制作

	115
	81
	专科
	室内艺术设计
	开放
	650109
	文化艺术大类艺术设计类
	室内设计

	116
	82
	专科
	美术（杨柳青年画方向）
	开放
	650125
	文化艺术大类艺术设计类

	117
	83
	专科
	表演艺术（舞蹈方向）
	开放
	650201
	文化艺术大类表演艺术类
	表演艺术（舞蹈表演方向）

	118
	84
	专科
	中国少数民族语言文化（藏汉双语方向）
	开放
	650307
	文化艺术大类民族文化类

	119
	85
	专科
	影视动画
	开放
	660209
	新闻传播大类广播影视类
	动画

	120
	86
	专科
	传播与策划
	开放
	660214
	新闻传播大类广播影视类
	广告（营销传播方向）

	121
	87
	专科
	汉语（维汉双语方向）
	开放
	670201
	教育与体育大类语言类
	汉语言（维汉双语方向）

	122
	88
	专科
	应用韩语
	开放
	670208
	教育与体育大类语言类
	商务韩语

	123
	89
	专科
	文秘
	开放
	670301
	教育与体育大类文秘类

	124
	90
	专科
	社会体育
	开放
	670403
	教育与体育大类体育类

	125
	91
	专科
	学前教育
	开放
	670102K
	教育与体育大类教育类

	126

	专科
	学前教育（维汉双语方向）
	开放
	670102K
	教育与体育大类教育类

	127
	92
	专科
	小学教育
	开放
	670103K
	教育与体育大类教育类

	128

	专科
	小学教育（维汉双语方向）
	开放
	670103K
	教育与体育大类教育类

	129

	专科
	小学教育（蒙汉双语方向）
	开放
	670103K
	教育与体育大类教育类

	130
	93
	专科
	体育教育
	开放
	670114K
	教育与体育大类教育类
	体育教育（太极拳方向）

	131
	94
	专科
	法律事务
	开放
	680503
	公安与司法大类法律实务类
	法学

	132

	专科
	法律事务（维汉双语方向）
	开放
	680503
	公安与司法大类法律实务类

	133

	专科
	法律事务(农村法律服务方向)
	一村一
	680503
	公安与司法大类法律实务类
	法学(农村法律事务方向)

	134
	95
	专科
	社会工作
	开放
	690101
	公共管理与服务大类公共事业类

	135

	专科
	社会工作（老年方向）
	开放
	690101
	公共管理与服务大类公共事业类
	社会工作（老年社会工作方向）

	136
	96
	专科
	社区管理与服务
	开放
	690104
	公共管理与服务大类公共事业类

	137
	97
	专科
	公共关系
	开放
	690105
	公共管理与服务大类公共事业类

	138
	98
	专科
	人力资源管理
	开放
	690202
	公共管理与服务大类公共管理类

	139
	99
	专科
	劳动与社会保障（劳动关系协调方向）
	开放
	690203
	公共管理与服务大类公共管理类
	劳动与社会保障（劳动关系方向）

	140
	100
	专科
	公共事务管理（学校及社会教育管理方向）
	开放
	690205
	公共管理与服务大类公共管理类
	教育管理

	141
	101
	专科
	行政管理
	开放
	690206
	公共管理与服务大类公共管理类

	142

	专科
	行政管理（基层管理方向）
	开放
	690206
	公共管理与服务大类公共管理类

	143

	专科
	行政管理（维汉双语方向）
	开放
	690206
	公共管理与服务大类公共管理类

	144

	专科
	行政管理（蒙汉双语方向）
	开放
	690206
	公共管理与服务大类公共管理类

	145

	专科
	行政管理（空军方向）
	开放
	690206
	公共管理与服务大类公共管理类

	146

	专科
	行政管理（村镇管理方向）
	一村一
	690206
	公共管理与服务大类公共管理类
	农村行政管理

	147
	102
	专科
	老年服务与管理
	开放
	690301
	公共管理与服务大类公共服务类

	148
	103
	专科
	家庭农场经营管理
	一村一
	810101
	农林牧渔大类农业类

	149
	104
	专科
	采矿工程
	助力计划
	820501
	资源环境与安全大类煤炭类

	150
	105
	专科
	煤矿安全技术与管理
	助力计划
	820502
	资源环境与安全大类煤炭类

	151
	106
	专科
	机械电子工程与管理
	助力计划
	860101
	装备制造大类机械设计制造类

	152
	107
	专科
	汉语言文学
	开放
	970201
	教育与体育大类语言类

	153
	108
	专科
	英语（师资培养方向）
	开放
	970202
	教育与体育大类语言类
	英语（教育方向）

	154

	专科
	英语（经济贸易方向）
	开放
	970202
	教育与体育大类语言类
	英语（商务方向）

	155

	专科
	英语（国际旅游方向）
	开放
	970202
	教育与体育大类语言类
	英语（旅游英语方向）

附表2：

国家开放大学分部及学院新增非统设课程基本信息表

        分部/学院（盖章）                                    年       季

	序号
	课程名称
	学分
	学科

门类
	建议开设学期
	层次
	拟开设

专业
	拟开设

模块
	资源情况
	课程说明（另附页）

主管校领导签字：       填表人：         联系方式：         部门：
2